Правовое регулирование
договорных отношений в

предпринимательской
деятельности

Е.Н.Харламова
2015

Определение договора

Договором признается соглашение двух
или нескольких лиц об установлении,
изменении или прекращении гражданских
прав и обязанностей. (ст. 420 ГК РФ)

Принципы свободы
договора

Свобода договора

Свобода заключать или не заключать договор

Свобода выбора контрагентов

Свобода выбора условий договора

Свобода выбора вида договора и др.

Виды договоров
Виды договоров

По времени возникновения
прав и обязанностей

В чью пользу заключен

Реальные консенсуальные

По наличию ответного
обязательства

возмездные безвозмездныеВ пользу сторон

В пользу третьих лиц

По распределению прав
и обязанностей

одностороннеобязывающие взаимные

В зависимости от
наступления

условий

С отлагательным
условием С отменительным условием

Виды договоров

По времени возникновения
прав и обязанностей

В чью пользу заключен

Реальные консенсуальные

По наличию ответного
обязательства

возмездные безвозмездныеВ пользу сторон

В пользу третьих лиц

По распределению прав
и обязанностей

одностороннеобязывающие взаимные

В зависимости от
наступления

условий

С отлагательным
условием С отменительным условием

Содержание договора

условия

Существенные: о
предмете,

 указанные в законе,
ином нормативном

акте,
согласованные

сторонами

Обыкновенные:
императивные условия,

перечисленные в
законе

иннициативные

Порядок заключения
договора

Договор заключается посредством
направления оферты (предложения
заключить договор) одной из сторон и ее
акцепта (принятия предложения) другой
стороной

Образец оформления преамбулы

● Публичное  акционерное общество банк    «ГАРАНТ»  в лице
генерального  директора Фролова Виктора Петровича,
действующего на основании Устава,  зарегистрированное
в Едином государственном реестре юридических лиц
00.00.000 Основной государственный регистрационный
номер  №………….., ., осуществляющее банковские
операции  на основании лицензии   Банка России  № ……….
От 00.00.0000,   именуемое в дальнейшем «кредитор»    с
одной стороны и  Общество с ограниченной
ответственностью  «ГРАНИ» в лице директора
Савельева Петра Александровича,  действующего на
основании  Устава, зарегистрированного в Едином
государственном реестре  00.00.0000 Основной
государственный регистрационный номер  №……...,
именуемое в дальнейшем «заемщик» с другой стороны,
договорились о нижеследующем.

Изменение и расторжение
договора

Инициатива
 изменения или

расторжения
договора

По соглашению
сторон

По  инициативе
 одной стороны,

 по решению суда и при
 наличии условий:

 существенное нарушение
условий договора и др.

случаи,
указанные в законе